Pagamento de honorários periciais inerentes ao Mutirão de Conciliação DPVAT da

1ª Vara Cível da Comarca de Valença do Piauí.

                               Ao tempo em que cumprimento,  determino a Vossa Senhoria  para que proceda o depósito
judicial no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), referente ao  pagamento de 65 (sessenta e cinco) perícias , no
valor de R$ 200,00 cada,  realizadas no Mutirão DPVAT nos dias 20 e 21 de Julho de 2021, pelos médicos
peritos nomeados Rômulo Ferreira Rocha - CRM/PI 6570- CPF nº 054.106.943-84, e  Max Willand Moura

[...]

indenizável, a qual está inclusa no rol de lesões indenizáveis previstas no artigo 3º da

Lei nº 6.194 de 1974 e seu anexo.

 

A perícia médica mencionada constatou lesão de estrutura crânio facial, o

que ocasionou perda no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), o que dá direito à

indenização no valor de a R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

 

Em audiência, foi confirmado o pagamento administrativo anterior da quantia

de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). Com isso, o valor final da

indenização deverá ser descontado da quantia já percebida.

 

A lesão a que a Lei do DPVAT se refere é aquela que causa invalidez total

ou parcial à vítima de forma permanente, não fazendo jus ao benefício aqueles que

[...]

nomeada a firmarem um acordo, tendo por objeto o pleito apresentado nos autos, e, após 

as narrativas, não consolidaram transação. Ato contínuo, a parte autora manifesta-se pela 

procedência da ação, conforme laudo pericial. A seguradora informa que o autor já 

recebeu, em via administrativa, o valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta 

reais). Em perícia judicial realizada nesta data, foi verificado que a autora tem lesão  de 

estrutura crânio facial em 25% (vinte e cinco por cento) equivalente a R$ 3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais). Diante do exposto, requerer, a seguradora ré, caso 

haja procedência seja feito conforme laudo pericial e descontados os valores recebidos 

em via administrativa. Diante da impossibilidade de acordo sendo necessária análise 

mais aprofundada dos autos, o MM.

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 

importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça

[...]

lei, especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem 

necessárias no decorrer da instrução processual. 

j.  Requer, por fim, o cadastramento do advogado Antonio Helder      

Izidorio da Silva (OAB/PI 16.396), para receber intimações, sob pena 

de nulidade. 

Dá se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  

Termos em que 

pede deferimento. 

Valença do Piauí- Pi, 23 de julho de 2020 

Antonio Helder Izidorio da Silva 

OAB/PI 16 396